1
Ata 013da13ª Reunião da 2ª SL~e~g_d_a_2_oª_L_e-=g_is_la_tu_r_a ____ 1_s_10_21_1_s __ _:__P_ág_i_na_ 1 _de_2~

~ IATA TREZE DA DÉCIMA TERCEIRA REUNIÃO DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA!
2 DA VIGÉSIMA LEGISLATURA, EM QUINZE DE FEVEREIRO DE DOIS MIL E
3 DEZOITO.
4 Aos quinze dias do mês de fevereiro de dois mil e dezoito reuniram-se em Sessão
5 Ordinária na Câmara Municipal de Pelotas os vereadores, Daniel Trzeciack Duarte
6 (PSDB), Luiz Henrique Viana (PSDB), Ney Valdir Reichow Bandeira (PS,OB), Eneias
7 Clarindo (PSDB), Cristina Fernandes Oliveira (PDT), Marcus Cunha (PDT), Eder Ricardo
8 Blank (PDT), Anderson de Freitas Garcia (PTB), Reinaldo Elias Lourenço Magalhães
9 (PTB), Zilda Maria Treiber Bürkle (PSB), Antônio Peres de Peres (PSB), Daiane Rodrigues

10 Dias (PSB), Marcos Ferreira lnssaurriaga (PT), Ivan Admar Dornelles Duarte (PT),
11 Waldomiro Cardoso Lima (PRB), Fabrício Ckless Tavares da Silva (PSD), Roger Ney
12 (Progressistas), José Sizenando (DEM), Sílvio Souza (DEM), Salvador Ribeiro (MDB) e
13 Daniel Barbier Leal (PSOL). Abertos os trabalhos pelo Senhor Presidente Anderson
14 Garcia e solicitou ao 1° Secretário Vereador Marcos Ferreira - Marcola, fazer a leitura da
15 matéria do EXPEDIENTE constou o registro dos seguintes documentos: Ata nº 012/2018.
16 Projeto de Decreto Legislativo nº 510/2018, do vereador Marcos Ferreira - Marcola, dá o
17 nome do Sr. Waldemar Nunes de Oliveira à rua Quatro da Vila Pestana do bairro Três
18 Vendas da cidade de Pelotas/RS. Protocolo nº 531/2018 - Ofício nº 05/2018 - do
19 Gabinete do Diretor Presidente do SANEP, envia resposta ao of.admin nº 0135/2017
20 formulado pelo vereador Anderson Garcia. Protocolo nº 532/2018 - Ofício nº 06/2018 - do
21 Gabinete do Diretor Presidente do SANEP, envia resposta ao ofício, formulado pelo
22 vereador Ivan Duarte. Protocolo nº 533/2018 - Ofício nº 785/2017 - do Gabinete do
23 Diretor Presidente do SANEP, envia resposta ao requerimento formulado pelo vereador
24 Éder Blank. Protocolo nº 534/2018 - Ofício nº 49/2018 - do Gabinete do Diretor
25 Presidente do SANEP, envia resposta ao ofício formulado pelo vereador Reinaldo Elias.
26 Do SUMÁRIO DAS PROPOSIÇÕES constou a leitura dos seguintes encaminhamentos:
27 Pedido de providência nº 0494/2018 (DESTAQUE), dos vereadores Adernar Ornei e
28 Daiane Dias, propõem à Prefeitura Municipal de Pelotas o envio de Projeto de Lei que
29 Altera o inciso li do art. 6° da Lei 5775 de 201 O, que dispõe sobre os mecanismos de
30 controle, funcionamento e organização interna dos Conselhos Tutelares. Ped ido de
31 providência nº 0536/2018, do vereador Waldomiro Lima, reitera a Secretaria de Controle
32 Ambiental (SQA), que seja feita a supressão de uma árvore na Rua Ernani Osmar Blass
33 em frente ao bloco 301 / apt 11 no bairro Três Vendas (Cohab Lindoia). Pedido de
34 providência nº 0537/2018, do vereador Waldomiro Lima, solicita a Secretaria Municipal de
35 Serviços Urbanos (SSU), que seja feita a roçada do campo com destino para um espaço
36 de recreação na Rua 2 entre a Rua Fontoura no bairro Três Vendas (Vila Princesa).
37 Pedido de providência nº 0541 /2018, do vereador Antônio Peres (Toninho), requer
38 emissão de expediente à Prefeitura Municipal através da Secretaria Municipal de Serviços
39 Urbanos a limpeza de valetas e calçadas na Rua 19, esquina da Rua Sadi Escouto Leal ,
40 do Loteamento Toussant, Três Vendas. Pedido de providência nº 0542/2018, do vereador
41 Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente ao DIP (Departamento de Iluminação
42 Pública), solicitando substituição de lâmpada em frente ao número 439, na Rua Januário
43 Coelho da Costa , no bairro Fragata. Pedido de providência nº 0544/2018, do vereador
44 Salvador Ribeiro, propõe o envio de expediente ao SANEP, solicitando o reparo em
45 vazamento de água potável ao lado do número 59, na Rua Quatro, no bairro ArealN ila
46 Brasil. Pedido de providência nº 0545/2018, do vereador Salvador Ribeiro, propõe o envio
47 de expediente ao SANEP, solicitando o reparo em vazamento de água potável ao lado do
48 número 84, no prolongamento da Rua Tancredo Neves, no bairro ArealNila Brasil. Pedido
49 de providência nº 0554/2018, do vereador Marcos Ferreira (Marcola), sol icita a
50 recuperação da iluminação pública (substituição de lâmpadas queimadas nos postes de
51 iluminação pública) na Rua Doze, de modo especial em frente ao imóvel nº 61 , no
52 Pestano, no bairro Três Vendas. Pedido de providência nº 0555/2018, do vereador Marcos
53 Ferreira (Marcola), solicita a recuperação da iluminação pública (substituição de lâmpad~

Ata 013 da 13ª Reunião da 2ª Sleg da 20ª Legislatura 15/02/18 Página 2 de 2

2

52 queimadas nos postes de iluminação pública) na Rua Nove, de modo especial em frente
53 ao imóvel nº 200, no Pestano, no bairro Três Vendas. A seguir o Sr. Presidente, passou a
54 chamada dos Vereadores inscritos no Horário do GRANDE EXPEDIENTE, Daniel
55 Barbier (PSOL) alerta que o Theatro Sete de Abril vai completar oito anos fechado no dia
5615 de março e lamenta a falta de soluções. Daiane Dias (PSB) lamenta o grande número
57 de mulheres demitidas no mercado informal de trabalho e alerta para os preconceitos
58 rotineiros. O Senhor Presidente, solicitou ao 1° Secretário fazer a leitura da matéria da
59 ORDEM DO DIA: Requerimento nº 549/2018, do vereador Marcus Cunha, propõe
60 audiência pública para debater a verdade sobre a "Reforma" da Previdência, no Plenário
61 da Câmara Municipal de Pelotas, no dia 16 de fevereiro de 2018 às 19h. Aprovado por
62 unanimidade. Questão de ordem do vereador Fabricio Tavares, solicitou o
63 desarquivamento das mensagens 67/2017 e 69/2017. Foi deferido pelo presidente o
64 desarquivamento e o devido encaminhamento as comissões permanentes. Não havendo
65 nenhum vereador inscrito nas pequenas comunicações e nas comunicações de líder,
66 nada mais havendo a tratar o presidente vereador Andersen Garcia encerrou a sessão às
67 nove horas e cinquenta e dois minutos, convidando a todos para participar da Sessão
68 Ordinária a realizar neste plenário na quinta-feira, dia quinze de fevereiro do corrente ano.
69 Os trabalhos foram presididos pelo Presidente vereador Anderson Garcia e secretariados
70 pelo Primeiro secretário vereador Marcos Ferreira. Do que eu, determinei que fosse
71 lavrada a presente Ata que, após registrada, será assinada pelo Senhor Presidente, pelo
72 Senhor Primeiro Secretário e pelo Senhor Segundo Secretário de acordo com o artigo
73 cento e cinquenta e três, parágrafo terceiro, do Regimento Interno, e, não sofrendo
74 impugnação ou ressalva nas quarenta ·o horas seg 'ntes à sua publicação, será
75 considerada aprovada por unanimidade ção ori ai.
82

Presidente

Vftt 1 L{ •
Vereado M cos Ferreira - Marcola

Primeiro Secretário

85